
 

 

 
 
 
 

ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
เรื่อง กำหนดเงื่อนไขคุณสมบัติของผู้ที่มีสิทธิได้รับการสนับสนุนการตรวจสอบและรับรองมาตรฐาน 

ด้านพืช ประมง ปศุสัตว์ และอ่ืนๆ จากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
พ.ศ. .... 

-------------------------------------------------- 

ด้วยคณะรัฐมนตรีมีมติ เมื ่อว ันที ่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๕๓ เห็นชอบตามที่ สำนักงาน
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการเสนอ เรื ่อง มาตรการทบทวนบทบาทภารกิจของส่วนงานราชการ 
ตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
โดยมอบหมายให้หน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีหน้าที่รับผิดชอบในการตรวจสอบ 
และรับรองดำเนินการกำหนดแผนการถ่ายโอนภารกิจด้านการตรวจสอบรับรองมาตรฐานเกี่ยวกับการปฏิบัติที่ ดี 
สำหรับกระบวนการผลิตการคัดบรรจุและด้านสุขลักษณะ การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี และเกษตรอินทรีย์ 
สำหรับสินค้าเกษตรประเภทพืช ประมง ปศุสัตว์ และอื่นๆ ให้แก่หน่วยตรวจสอบรับรองภาคเอกชนหรือ 
ภาคส่วนอื ่นรับไปดำเนินการแทน แต่อย่างไรก็ตาม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ยังคงให้การสนับสนุน 
การตรวจสอบและรับรองมาตรฐานแก่ผู้มีคุณสมบัติที่เป็นไปตามเงื่อนไขท่ีกำหนด 

ดังนั้น เพื่อเป็นการกำหนดเงื่อนไขคุณสมบัติของผู้ที่มีสิทธิได้รับการสนับสนุนการตรวจสอบ  
และรับรองมาตรฐานด้านพืช ประมง ปศุสัตว์ และอื่นๆ จากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อาศัยอำนาจตามความ
ในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที ่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
จึงออกประกาศ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“เกษตรกร” หมายความว่า ผู้ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ได้แก่ การเพาะปลูก การเลี้ยงสัตว์  

การประมง การทำนาเกลือ หรือกิจการอ่ืนตามที่หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กำหนด 
“กลุ่มเกษตรกร” หมายความว่า เกษตรกรที่ร่วมกันผลิตสินค้าเกษตรหรือผลิตผลชนิดต่าง ๆ 

ที่ดำเนินการผลิตในนามบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งอยู่ภายใต้ระบบการบริหารจัดการเดียวกัน และมีการควบคุม
ระบบการผลิตผลผลิต ให้มีความปลอดภัยภายใต้นโยบายเดียวกัน 

“วิสาหกิจชุมชน” หมายความว่า กิจการของชุมชนเกี่ยวกับการผลิตสินค้า การให้บริการ หรือ
การอื่นๆ ที่ดำเนินการโดยคณะบุคคลที่มีความผูกพัน มีวิถีชีวิตร่วมกันและรวมตัวกันประกอบกิจการดังกล่าว 
ไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลในรูปแบบใดหรือไม่เป็นนิติบุคคล เพ่ือสร้างรายได้และเพ่ือการพ่ึงพาตนเองของครอบครัว 
ชุมชนและระหว่างชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน 

“สหกรณ์การเกษตร”หมายความว่า สหกรณ์ท่ีจัดตั้งขึ้นในหมู่ผู้มีอาชีพทางการเกษตร รวมกัน
จัดตั้งขึ้นและจดทะเบียน เป็นนิติบุคคลต่อนายทะเบียนสหกรณ์ โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้สมาชิกดําเนินกิจการ
ร่วมกันและช่วยเหลือซึ่งกันและกัน เพื่อแก้ไขความเดือดร้อนในการประกอบอาชีพของสมาชิก และช่วยยกฐานะ
ความเป็นอยู่ของสมาชิกให้ดีขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ 

 



- 2 - 
 

 

“ผู้ประกอบการ” หมายความว่า บุคคลใดๆ ที่ผลิต จัดเตรียม นำเข้า หรือส่งออก ผลิตผล 
หรือผลิตภัณฑ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือทำการตลาดหรือผู้ที่ทำการตลาดผลิตผลหรือผลิตภัณฑ์ดังกล่าว  

ข้อ ๒ ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้การสนับสนุนการตรวจสอบ 
และรับรองมาตรฐานด้านพืช ประมง ปศุสัตว์ และอ่ืนๆ แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่มีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เกษตรกรหรือผู้ประกอบการที่อยู่ในโครงการภายใต้ความร่วมมือของหน่วยงานภาครัฐ เช่น 
โครงการพระราชดำริ โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ โครงการพิเศษตามนโยบายรัฐบาล หรือกลุ่มเกษตรกร 
หรือวิสาหกิจชุมชน หรือสหกรณ์การเกษตร  

(๒) กลุ ่มเกษตรกรหรือผู ้ประกอบการที่มีการทำบันทึกความเข้าใจหรือบันทึกข้อตกลง 
ความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งมีคุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์
เงื่อนไขที่หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เป็นผู้ให้การตรวจสอบและรับรองในเรื่องนั้นๆ กำหนด 

(๓) สถาบันการศึกษา/หน่วยงานภาครัฐ ที่ดำเนินการเก่ียวกับอาชีพเกษตรกรรมและต้องการ
ขอการรับรอง 

ข้อ ๓ หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์สามารถออกระเบียบ ประกาศ คำสั่ง
กำหนดหลักเกณฑ์ หรือหนังสือสั่งการใดๆ ให้เหมาะสมกับการดำเนินงานของหน่วยงานนั้นได้ แต่ต้องไม่ขัด
หรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ 

 ประกาศ ณ วันที่                          พ.ศ. .... 
 
 
 
       (                                   ) 
                                                           รัฐมนตรวี่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 


